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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je výsledkem etnomuzikologického výzkumu hudební

skupiny Trombenik. Trombenik je pražská hudební skupina hrající klezmer. Práce je

etnografickou studíí, která zachycuje, jak tato skupina klezmer chápe, jakou má o něm

představu a jak ve vztahu k tomu klezmer prezentuje. Záměrem je tedy interpretace toho, co si

samotní hudebníci představují pod pojmem klezmer a jak tuto představu promítají do své

hudební produkce. Metodologicky se práce opírá o kvalitativní výzkumnou strategii, využívá

zejména zúčastněného pozorování a polo-strukturovaných a strukturovaných rozhovorů.

Základními teoretickými koncepty, se kterými se v práci operuje, jsou kulturní konstrukt a

umělá tradice. Hlavními zdroji informací a dat jsou terénní poznámky, nahrávky a přepisy

rozhovorů, hudební záznamy a odborná literatura.

klíčová slova: klezmer, hudba, židovský, český, Praha.

Abstract

Present bachelor thesis is a result of ethnomusicologic research of a band, Trombenik.

Trombenik is a prague klezmer band. The thesis is an ethnographic study which retains how

this band performs klezmer in term of their undestanding and describing this phenomenon.

The intention is interpretation of what musicians' imagination of klezmer and how this vision

is performed. The thesis is methodologically based on qualitative research strategy, using

participant observation and semi-structured and structured interviews. The basic theoretical

approaches, the thesis treated with, are cultural construct and invented tradition. The main

sources of information are field notes, recordings and prescriptions of interviews, music

recordings and literature.

key words: klezmer, music, Jewish, Czech, Prague.
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1. Úvod

Klezmer je hudba, se kterou se většina lidí denně nesetká, nepatří mezi současnou

populární hudbu, a tudíž nezní ani v masově poslouchaných rádiích. Přesto, když klezmer

člověk zaslechne, tak si ho dokáže spojit s židovstvím. S tímto žánrem jsem ani já neměla

před výzkumem mnoho zkušeností, proto hlavní motivací k vypracování této práce bylo bližší

poznání této hudby; jaká je její minulost, jak zněla a jak zní teď a kdo a proč ji v dnešní době

hraje.

Bakalářská práce je výsledkem etnografického výzkumu, jehož předmětem byla pražská

hudební skupina Trombenik, která bývá zařazována do zmíněného hudebního žánru. Jelikož

se jedná o hudební fenomém, tak je práce vypracována v rámci disciplíny zvané

etnomuzikologie. Zajímalo mě jakou má tato skupina představu o klezmeru, jak ho popisují a

vnímají a jak skrze svůj pohled tuto hudbu hrají. Ústředním cílem je analyzovat a

interpretovat jak skupina tento hudební fenomén chápe a jak v závislosti na to, klezmer

prezentuje. Výzkum byl veden tak, abych jeho pomocí dokázala zodpovědět na otázku: „Jak

skupina vytváří svou představu klezmeru a jak tuto představu předvádí?".

Práce je rozdělena do čtyř částí: positioning, tereticko- metodologickou, analytickou a

závěr. Teoreticko metodologické části předchází text nazvaný "Positioning", který popisuje

mé postavení k danému tématu. V teoreticko- metodologické části je popis metodologických

postupů a také objasnění teoretických konceptů a faktů, ze kterých vycházím. Součástí této

"kapitoly" je také snapshot, zhuštěný popis, který uvádí a předznamenává další část.

Analytická část se zabývá skupinou Trombenik, terénem. Jejich vztahem k tomuto

hudebnímu fenoménu, motivací k performanci takovéto hudby, ale zejména hlavně jejich

představami o této hudbě. Tato část zahrnuje také popis hudební ukázky.

K práci jsou přiloženy rozhovory s účastníky výzkumu, tedy se členy skupiny, a také

CD s hudební ukázkou.
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2. Positioning

Hudba mě zajímala už od mého dětství, kdy jsem pěstovala spíše tu stránku

"praktickou"; hrála jsem na několik hudebních nástrojů a zpívala ve sborech. Až na vysoké

škole jsem dostala možnost zakusit stránku "teoretickou", a to etnomuzikologii. Během svého

studia jsem prošla řadou etnomuzikologických kurzů, jedním z nich byl kurz o židovské

hudbě.

Židovská kultura nikdy nebyla v popředí mých zájmů, spíše to byla jakási zajímavost, o

které jsem občas něco přečetla či slyšela. O židovství jsem se začala více zajímat právě díky

kurzu. Nešlo pouze o téma hudby, ale o kulturu jako celek; přišla mi vzdálená a zároveň

velmi blízká naší západoevropské tradici, která v mnohém vychází z křesťanství. Pojem

klezmer jsem znala už předtím, než jsem začala navštěvovat kurz; spojovala jsem si ho pouze

s hudbou, s jakoukoliv hudbou, kterou hrají Židé. Tento žánr jsem znala pouze povrchně, z

médií, televize a filmů; typickou židovskou skladbou, jako pro spoustu lidí, pro mne byla

"Hava Nagila". Charakteristikou pro rozpoznání židovské hudby pro mne byl melancholický

tón klarinetu. Ale tuto hudbu, či tento žánr, jsem nikdy předtím aktivně nevyhledávala.

Kurz mě přivedl tedy touto cestou k židovství a ke klezmeru, který jsem si vybrala jako

téma mé bakalářské práce. Klezmer, jak jsem záhy poznala, je velmi široké označení, a skupin

či uskupení s označením klezmerové nebo hrající klezmer, je v České republice mnoho

(Létající Rabín, Klec, Simcha, Trombenik, Adash, Naches, Mišpacha a další). Můj výzkum se

zaměřil na Prahu, a to proto, že je to místo, kde studuji. A na doporučení jsem si vybrala

skupinu Trombenik.
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3. Teoreticko- metodologická část

Teorie
Bakalářská práce je vypracována v rámci disciplíny zvané etnomuzikologie či hudební

antropologie. Tato vědecká disciplína, jak už napovídá její název, je syntézou dvou

vědeckých odvětví; antropologie (etno-) a muzikologie. Část disciplíny věnující se

antropologii se věnuje hudbě jako součásti lidské kultury, muzikologická část, se věnuje

struktuře hudebního zvuku a hudebním systémům. Ve vývoji této disciplíny se v důsledku

jejího dualismu objevovaly specifické problémy; při nadřazování "antropologické" části

docházelo k podceňování právě systémových a strukturálních aspektů hudby; na druhé straně,

když se přeceňovala část muzikologická, vytrácely se kulturní aspekty hudby. Současná

etnomuzikologie se snaží o rovnocenné využití přístupů obou disciplín (Merriam, 1960, s. 6 a

také s. 9).

V etnomuzikologii je nejvýznamnějším autorem a vědcem Alan P. Merriam, který

vytvořil teoretický výzkumný model, který dodnes dodržují a citují etnomuzikologové celého

světa. Dle Merriama se studium hudby zakládá na třech úrovních: konceptualizace hudby,

hudební chování a hudební zvuk.

• Konceptualizace hudby je oblast hodnot a představ spojených s hudbou; jak se v

dané kultuře hudba chápe a jaký je rozdíl mezi hudbou a hlukem, jaké jsou zdroje hudby

a schopnosti hudebníka. Mezi koncepty hudby také patří, jaký měla "hudební činnost"

vliv na posluchače, který tuto činnost hodnotí.

• Hudební chování se dle Merriama rozděluje na tři typy: fyzické, společenské a

verbální chování. Fyzické chování je takové, které vede k vyprodukování zvuku

(kladení prstů na struník nástroje, foukání do dechového nástroje atd.) a další fyzické

projevy (tanec, pohupování, atd.). Společenským chováním rozumíme to, jak se chová

hudebník a publikum, jak na sebe vzájemně reagují. Verbální chování je slovní

ohodnocení hudby.

• Hudební zvuk je systém, který je závislý na lidech a jejich chování, bez toho

hudební zvuk nevznikne.
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Hudba je tedy z pohledu etnomuzikologie složena z výše zmíněných částí. Ty ovšem

nejsou samostatné entity, navzájem se ovlivňují a jedna bez druhé nemůže existovat. Právě za

pomoci této etnomuzikologické perspektivy jsem výzkum prováděla.

Klezmer

Klezmer dříve a dnes: vývoj a historie

Hudba je jeden z důležitých komponentů kultury každé společnosti. „V hudbě, stejně

jako v jiných druzích umění, jsou hlavní přístupy, sankce a hodnoty často zjednodušeny na

jejich základy. Hudba je také v určitých směrech symbolická a reflektuje organizaci

společnosti.“ (Merriam, 1962, s.). Hudba hrála v životě Židů velkou roli; dnes je hudba pouze

částí kultury, prvkem zapadajícím do celku, dříve to byla neoddělitelná součást každodenního


[…]

něco, něco, něco. A ve výsledku tě to netěší, protože máš uvnitř takovej ten blbej pocit. A když
jsme hráli na tý svatbě židovský, tak jsme dostali no. Normálně člověka pozvou jako normální
hosty na všechno pohoštění, no a na tý židovský svatbě jsme dostali pytlík buráků a kafe jsme si
museli platit. Takže tim pro mě židovský akce skončily. Takže toliko já a židovská kultura.

Rozhovor II: Vojtěch Pošmourný
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A: Popsal jsi klezmer jako „tradiční, trochu unylou, hudbu“. V jakém smyslu tradiční, Co je
to za tradici? Jak ta tradice podle tebe zněla?
V: Tradice určitě pochází z prostředí židovských rodin a židovské kultury obecně, která byla vždy
úzce spjata s hudbou a tancem. Jak je ale sama židovská kultura cudná a neokázalá, tak i hudba a
tanec má své meze a pravidla, kterými se řídí. Z toho pro mě plyne určitá svázanost, kterou
s Trombenikem porušujeme a mísíme s „živelnějšími“ vlivy z balkánu a pod. Unylostí jsem měl
namysli spíše soudobou interpretaci klezmeru.

A: Co se ti vybaví, když se řekne klezmer. Teď momentálně myslím po zvukové stránce,
atmosféra atd..
V: Vybaví se mi víno, jídlo, veselí... Určitě se mi nevybaví poslechová hudba, ačkoliv občas
hráváme na různých vernisážích nebo v synagogách, kde se také netančí a posluchači sedí na
lavičkách. Vždycky je ale vidět, jak to s nimi šije, poklepávají si nohama a nejradši by si zatančili.

A: Co si myslíš, že je tím židovským prvkem v klezmerové hudbě, jak po stránce zvukové,
tak po stránce „ideové“?
V: Většina našich písní má tradicionální základ, to znamená, že vychází z lidových či starobylých
písní, ve kterých je židovství obsaženo. Melodická stránka nás pak inspiruje a naše vlastní
instrumentální skladby se o melodiku klezmeru opírají. Zpívané písně z poměrně logického
důvodu neskládáme.

A: Každý z vás se zmínil, že klezmer má své typické „riffy“. Co to ten riff je, čím je typický
a odkud konkrétně ty, tyto „rify“ čerpáš?
V: Z mého pohledu jde o techniku hraní. Staří klezmeři nebývali studovaní muzikanti, ale spíše
samouci a pouliční hráči, kteří nejsou „omezeni“ správnou technikou držení nástroje a hraním na
něj. Ať už se jedná, v mém případě, o držení houslí či smyčce. Jiné držení nástorje sice
neumožňuje vyloudění klasického uhlazeného tónu, ale umožňuje jakousi deformaci zvuku, která
se tímto stává typickou. Já jsem spíše ovlivněn moravskými a cikánskými muzikanty. Klezmera
žádného neznám.

A: V čem je odlišný tvůj „obraz“ klezmeru, od hudby, kterou hraje Trombenik?
V: To je těžká otázka. Já tíhnu spíše k balkánské a cikánské hudbě, která má určitě jiný charakter,
než klezmer. I když některé písně si židi a cikáni navzájem kradou a hádají se o jejich původu.
Tvůrcem trombenického klezmeru je Pepíno a já jeho klezmer ovlivňuju balkánem a cikány,
potažmo slovenskou a moravskou hudbou.

A: Co charakterizuje skupinu Trombenik (cokoliv, jak bys charakterizoval, popsal, vaši
skupinu)?
V: Trombenik je seskupení velmi rozdílných osobností. Všechny těší společné hraní, ale každého
irituje to, co dělají ostatní. A to nás spojuje. Užíváme si radost z hraní, které je obvykle odměněno
uspokojivou částkou. Víme, že bychom mohli hrát lépe a více, ale jakmile by se Trombenik
posunul na profesionální úroveň, rozpadl by se.

A: Jak bys popsal, pojmenoval, to, co hrajete?
V: V Polsku o tom napsali „mišmaš klezemrowy“

A: Všichni uvádíte, že vaše hudba je taková „syntéza“ klezmeru a vašeho hudebního
„background“. Proč nazýváte vaši hudbu klezmerovou a jaké její prvky jsou podle tebe
klezmerové? (Protože nehrajete pouze klezmer, ale i balkánskou, romskou hudbu či
moravský lidovky, ale i přesto ta hudba má „punc“ klezmeru.)
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V: Jak jsem psal už v předchozích bodech, základem jsou stále židovské texty a melodie, které si
upravujeme podle našeho gusta. Díky tomu jsme si zažili určité postupy, harmonie a osvojili jsem
si celkovou atmosféru klezmeru. Ta se pak prolíná i do Křemílka a Vochomůrky.

A: Jak ty sám tyto prvky do hudby zapojuješ?
V: To se těžko popisuje. Držení nástroje, rify, kontry...

A: Mluvili jsme o tom, že každý ze skupiny se snaží do hudby vpravit určité vlivy z vašeho
„hudebního okolí“. Jaké vlivy tím myslíš sám ze své pozice?
V: Jsem odkojený moraváky, pak slováky a cikány a nakonec i balkánci, kteří mají velmi složitou
muziku a je velmi obtížné do jejich principů proniknout. Mě se to ještě nepodařilo, ale snad jsem
na dobré cestě. S Karlem hrajeme v kapele Roooombaaaa, kterou založil Saša Vidovič. Tam se
mísí především balkán s východním Slovenskem a cikánskou muzikou.
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Obrazová příloha

obr. č. 1: příklad klasického oblečení skupiny Trombenik
(zdroj: http://www.gagy.sk/aktualita-trombenik?Open&lang=fr)

obr. č. 2: příklad námořnického oblečení skupiny Trombenik
(zdroj: https://www.facebook.com/41280556050/photos/pb.41280556050.-
2207520000.1435097163./10152812105536051/?type=3&theater)