Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Anežka Mejzrová
Datum narození: 07.08.1991
Identifikační číslo studenta: 48312999
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 318737
Datum zápisu do studia: 01.09.2010
Název práce: Český klezmer: Trombenik
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zita Skořepová, Ph.D.
Datum obhajoby : 21.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.
Členové komise: Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová
Mgr. Tomáš Vítek, Dr.
Podpis studenta: